Tu, invece, se mi visiterai con qualche paginetta, non potrai fare niente di più piacevole e gradito per me. Stammi bene.

117. Cataldus Antonio Melitensi siculo. Salutem.²⁶² (f4r-f4v)

Questa lettera è indirizzata da Cataldo ad Antonio Melitense, amico e compatriota dell'umanista. Anche in questo caso si tratta di una missiva dal carattere privato: attraverso una metafora campestre, l'autore allude ai temi dell'amore e degli affari.

L'interlocutore è combattuto tra l'amore di due donne che sono chiamate metaforicamente *capillae*, cioè caprette, ma Cataldo lo invita a stare molto attento perché c'è anche un ariete che potrebbe sbranarlo.

A questo proposito, viene utilizzato un passo di Teocrito nelle Bucoliche, che Cataldo cita in greco antico: «Guardati dal maschio ramoso, l'ariete libico, perché non ti sbrani».

Nella parte finale della lettera allude a un certo mercante genovese che deve del denaro mercante di Genova che deve ad Antonio del denaro e per la cui riscossione Cataldo rimane a sua disposizione. rimane a sua disposizione.

²⁶²Per maggiori informazioni sul testo di questa lettera si veda F. D'Angelo *La Sicilia y los sicilianos en 'Epistole et Orationes quedam Cataldi Siculi' de Cataldo Parisio Siculo*, in "Zibaldone, Estudios Italianos", vol. VIII, (2020), pp. 40-57.

117. Cataldus Antonio Melitensi siculo. Salutem. (f4r-f4v)

Cum duae sint capellae, Antoni mi, quarum altera emuncta, attonita altera dicitur. De utra tamen dubitas, ne tibi cibum auferat, ignoro.

Emuncta enim eius est naturae, ut quos habet cytisos, tecum potius pasceretur, quam tuos tibi inuito tolleret. Attonitam autem capellam nihil est quod timere debeas, siquidem uidimus eam nuper a uoracissimis lupis fuisse comprehensam; quinetiam misere discerptam et penitus deuoratam perspeximus. Neque rem hanc fabulam, sed ueram historiam credas.

Atque eo minus extimescas, quod tu es (ut ipse scribis) ueruex siculus. Sed potius «τὸν ἐνόρχαν,/ τὸν Λιβυκὸν κνάκωνα, φυλάσσεο μὴ το κορύψη», qui penes te est.

De illo autem, quem Habraamus oppressit, dolere non debes. Nam ex quo ruri degit, effectus est opulentior ex rusticorum hominum caede, quam uictoriosissime quotidie conficit. Alter, qui refertissimus, numquam adhuc satur extitit, tunc credo satur erit, cum prae nimia crapula crepabit.

Ianua uero illa, ex qua pecuniam dicis te expectare, in qua sit orbis parte, nescio. Ob hoc, igitur, rem tuam curare nequeo. Verum hoc scio esse mercatorem quemdam lenuae quem m debitorem esse intelligo. Si uoles, efficiam cum illo ut quam celerrime uoti tui fias compos. Vale.